Kính gửi:

Sở Tư pháp

Căn cứ Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn

2021 – 2025; Thông tư số 124/2021/TT-BTC ngày 30/12/2021của Bộ Tài chính về

hướng dẫn cơ chế tài chính, quản lý, sử dụng kinh phí Chương trình hỗ trợ phát

triển KTTT, HTX giai đoạn 2021 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số

1804/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Căn cứ Quyết  định số 672/QĐ-UBND-HC ngày 01/6/2021 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP

ngày 25/9/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ

thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị, về tiếp tục

thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng

cao hiệu quả kinh tế tập thể; Chương trình số 1768/CT-UBND-HC ngày

23/11/2021 của UBND Tỉnh ban hành Chương trình Hỗ trợ phát triển kinh tế tập

thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025.

Thực hiện Công văn số 776/VPUBND-THVX ngày 11/5/2022 của Văn

phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc khẩn trương rà soát, đề xuất, trình dự thảo

Nghị quyết dự kiến trình tại kỳ họp thứ 4, HĐND Tỉnh khóa X.

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã xây dựng dự thảo

Nghị quyết Hội đồng nhân dân Tỉnh về ban hành quy định nội dung, mức chi hỗ

trợ đào tạo nâng cao năng lực; đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế

tập thể để thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025, gửi lấy ý kiến các đơn vị đối với dự

thảo Nghị quyết
(1)

.

1
 Công văn số 3238/SKHĐT-ĐKKD ngày 10/12/2021, đề nghị các sở, ngành và UBND các huyện, thành phố hỗ trợ

rà soát, đánh giá các chính sách hỗ trợ phát triển KTTT, HTX trên địa tỉnh.

 Công văn số 944/SKHĐT-ĐKKD ngày 13/4/2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo UBND tỉnh đề nghị xem

xét, chấp thuận tổ chức Hội nghị Đánh giá chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp trước khi xây dựng dự thảo Nghị quyết.

 UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1280/SKHĐT-ĐKKD   Đồng Tháp, ngày 18 tháng 5 năm 2022

V/v đề nghị thẩm định Dự thảo

Nghị quyết ban hành quy định nội

dung, mức chi hỗ trợ đào tạo nâng cao

năng lực; đưa lao động trẻ về làm việc

tại các tổ chức kinh tế tập thể để thực

hiện Chương trình hỗ trợ phát triển kinh

tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025.

2

Trên cơ sở các ý kiến đóng góp bằng văn bản cũng như ý kiến của các đại

biểu, chuyên gia đóng góp trực tiếp tại Hội nghị Đánh giá chính sách hỗ trợ phát

triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp được tổ chức vào

ngày 28/4/2022, đã được Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Huỳnh Minh Tuấn kết luận tại

Thông báo số 171/TB-VPUBND ngày 05/5/2022 của Văn phòng UBND Tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiếp thu và hoàn chỉnh dự thảo Nghị quyết.

Để có cơ sở thực hiện các bước tiếp theo, Sở Kế hoạch và Đầu tư đề nghị Sở

Tư pháp xem xét thẩm định Dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh về

ban hành quy định nội dung, mức chi hỗ trợ đào tạo nâng cao năng lực; đưa lao

động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể để thực hiện Chương trình hỗ

trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn

2022-2025.

* Tài liệu gửi kèm theo gồm:

(1) Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn

2021 – 2025;

(2) Thông tư số 124/2021/TT-BTC ngày 30/12/2021của Bộ Tài chính về

hướng dẫn cơ chế tài chính, quản lý, sử dụng kinh phí Chương trình hỗ trợ phát

triển KTTT, HTX giai đoạn 2021 - 2025 ban hành kèm theo Quyết định số

1804/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ;

(3) Quyết  định số 672/QĐ-UBND-HC ngày 01/6/2021 của Ủy ban nhân dân

Tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 134/NQ-CP ngày

25/9/2020 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực

hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 của Bộ Chính trị, về tiếp tục thực hiện

Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu

quả kinh tế tập thể;

(4) Chương trình số 1768/CT-UBND-HC ngày 23/11/2021 của UBND Tỉnh

ban hành Chương trình Hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025;

(5) Công văn số 147/HĐND-VP ngày 10/5/2022 của Thường trực Hội đồng

nhân dân Tỉnh; Công văn số 776/UBND-THVX ngày 11/5/2022 của Ủy ban nhân

dân Tỉnh về việc khẩn trương rà soát, đề xuất, trình dự thảo Nghị quyết dự kiến

trình tại kỳ họp thứ 4, HĐND Tỉnh khóa X;

(6) Thông báo số 171/TB-VPUBND ngày 05/5/2022 của Văn phòng UBND

Tỉnh về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND Tỉnh Huỳnh Minh Tuấn tại Hội nghị

Đánh giá chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp;

(7) Báo cáo đánh giá tác động của chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế tập

thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021-2025;

3

(8) Dự thảo Nghị quyết ban hành quy định nội dung, mức chi hỗ trợ đào tạo

nâng cao năng lực; đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể để

thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025.

(9) Dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân Tỉnh trình Hội đồng nhân dân

Tỉnh thông qua Nghị quyết ban hành quy định nội dung, mức chi hỗ trợ đào tạo

nâng cao năng lực; đưa lao động trẻ về làm việc tại các tổ chức kinh tế tập thể để

thực hiện Chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2022-2025.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, ĐKKD.

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu

		2022-05-18T15:04:39+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!